
ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 061/2020, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE ORIENTAÇÕES PARA 
PREVENÇÃO DE CONTÁGIO POR 
CORONAVÍRUS (COVID-19) APLICADAS 
AO FERIADO DE FINADOS - 02 DE 
NOVEMBRO DE 2020 NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da Paraíba, no uso de 
sua atribuição conferida pela Constituição da República Federativa do Brasil e pela 
Lei Orgânica Municipal e:
	 Considerando que na Avaliação do Risco Potencial para COVID-19, 
que visa jorientar a tomada de decisão de forma regionalizada e descentralizada 
para contenção da pandemia, a Região de Patos foi classificada como NIVEL DE 
MOBILIDADE REDUZIDA “BANDEIRA AMARELA”, conforme demonstra a 
matriz de Risco Potencial para COVID-19;
	 Considerando as previsões contidas na Lei Federal n° 13.979/2020.
	 Considerando que o feriado de finados tem o potencial de causar grandes 
aglomerações nos cemitérios e seus entornos e que a gravidade da emergência 
causada pela pandemia do novo coronavírus (COVID -19) exige das autoridades 
municipais a adoção de todas as medidas possíveis e tecnicamente sustentáveis para 
o apoio e manutenção das atividades do Sistema Único de Saúde (SUS), bem como 
para a contenção da transmissão do novo coronavírus (COVID -19), de forma a atuar 
em prol da saúde pública;

	 DECRETA:

	 Art. 1º Ficam adotadas, no âmbito do Município de Patos, em razão do 
feriado de finados do ano de 2020, as seguintes recomendações:

	 I - MEDIDAS DE PREVENÇÃO GERAL
	 a) uso obrigatório de máscara por todos os visitantes e trabalhadores dos 
cemitérios;
	 b) manter as barracas/tendas de venda de flores e alimentos com 
distanciamento de 2 m (dois metros) entre elas e que sejam demarcados o espaçamento 
entre as pessoas de no mínimo 1,5 m (um metro e cinquenta centímetros);
	 c) as barracas/tendas de vendas devem disponibilizar álcool 70% ou 
preparações antissépticas de efeito similar para assepsia das mãos de seus clientes;
	 d) organizar fila nas entradas dos cemitérios com distanciamento de 1,5 m 
(um metro e cinquenta centímetros) entre cada pessoa;
	 e) o tempo de permanência dos visitantes deve ser o mínimo possível, 
sempre evitando as aglomerações. Recomenda-se estabelecer o prazo máximo de 45 
minutos para visitação;
	 f) demarcar espaçamento mínimo de 1,5 m entre as pessoas nas áreas de 
circulação e comuns;
	 g) as pessoas que estejam positivadas ou com suspeita para COVID-19 e 
que estejam no período de 14 dias de isolamento, não devem sair de casa para a visita 
a cemitérios;
	 h) o horário de funcionamento dos cemitérios será das 05 horas da manhã 
até às 19 horas;
	 i) não haverá a realização de celebrações (missas) nos cemitérios por 
determinação da própria Diocese de Patos;
	 j) A desinfecção dos cemitérios pela Vigilância Ambiental acontecerá na 
madrugada da segunda-feira (02);
	 k) O visitante deve adotar cuidados com o manuseio do álcool 70% no 
momento de acender as velas e com o uso próximo a locais com velas acesas, pois o 
álcool é uma substância altamente inflamável, tanto na forma em gel como líquida, 
capaz de causar incêndios e queimaduras graves.

	 II - MEDIDAS DIRECIONADAS A EVITAR A PROLIFERAÇÃO DO 
AEDES AEGYPTI:
	 a) utilizar sempre vasos/recipientes com furos que permitam a vazão da 
água, mesmo que as flores sejam artificiais;
	 b) manter o nível de areia até a borda evitando o acúmulo de água;
	 c) dê preferência às flores artificiais e, nesse caso, ao invés de areia, 
podem ser utilizadas pedras, que facilitam o escoamento da água, lembrando sempre 
de utilizar um recipiente furado;

	 d) retirar o invólucro de celofane, que embrulha o vaso ou buquê, que, por 
ser impermeável, favorece o acúmulo de água;
	 e) eliminar pratos e cachepots, que também propiciam a deposição de 
água;
	 f) ao optar por ramos de flores naturais, as mesmas deverão ser colocadas 
diretamente na areia presente nos vasos, que deverá estar umedecida.

	 III - MEDIDAS DIRECIONADAS AOS USUÁRIOS:
	 a) pessoas do grupo de risco (idosos, grávidas, lactantes e portadores de 
doenças crônicas) devem evitar a circulação ou locais com aglomeração de pessoas;
	 b) uso obrigatório de máscara durante toda permanência no cemitério;
	 c) não tocar os olhos, o nariz ou a boca com as mãos se não estiverem 
lavadas com água e sabão ou higienizadas com álcool em gel a 70%;
	 d) manter o distanciamento mínimo de 1,5 m (um metro e cinquenta 
centímetros) para se evitar a transmissão comunitária da COVID-19;
	 e) levar sua própria garrafa de água, além do álcool em gel a 70%;
	 f) evitar o toque em pessoas, objetos ou superfícies;
	 g) escolher horários onde sabidamente o fluxo de pessoas é menor;
	 h) usar a “etiqueta” respiratória ao tossir ou espirrar, protegendo o nariz e 
a boca com lenço ou papel descartável, ou ainda com o braço, nunca com as mãos;
	 i) higienizar as mãos com água e sabão ou álcool em gel a 70% após tossir 
ou espirrar.

	 IV - MEDIDAS DIRECIONADAS AS AUTORIDADES DE 
FISCALIZAÇÃO:
	 a) analisar se há cumprimento das medidas contra aglomeração e 
distanciamento entre os trabalhadores e usuários;
	 b) verificar se o cemitério cumpre as normas sobre higienização do 
espaço e orientação aos trabalhadores e usuários;
	 c) verificar o cumprimento das normas gerais e locais específicas sobre a 
atividade.
	 d) a visitação nos cemitérios será monitorada por equipes da saúde, 
agentes de desinfecção pessoal, e demais secretarias.

	 Art. 2° Este Decreto entrará em vigor, na data de sua publicação.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 30 de outubro de 200.

	
Antônio Ivanes de Lacerda

PREFEITO INTERINO

PATOSPREV

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 053/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e 
Tempo de Contribuição, com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), 
ANCELMA FERNANDES DE LUCENA (C.P.F. nº 250.866.774-91), matrícula 
funcional nº 1665, ocupante do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, com fundamento no Art. 3º, incisos I, II, e III,  da  EC nº 
47/2005, da Constituição Federal, c/c Arts. 18, I, alínea “c”, e 21, da Lei Municipal 
nº 3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SÁBADO, 31 DE OUTUBRO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SÁBADO, 31 DE OUTUBRO DE 2020

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 054/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), MARIA SUELY DE 
OLIVEIRA MOREIRA (C.P.F. nº 580.869.004-87), matrícula funcional nº 1594, 
ocupante do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, 
com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do 
Art. 40, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 
3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 055/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade e 
Tempo de Contribuição, com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), 
ANITA DE SOUZA SOUTO (C.P.F. nº 467.134.094-15), matrícula funcional nº 
2101, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV, da EC nº 41/2003, da 
Constituição Federal, c/c Arts. 18, I, alínea “c”, e 21, da Lei Municipal nº 3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 056/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.
  
	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), WANDECARLA  LIMA  
QUEIROZ (C.P.F. nº 991.185.054-49), matrícula funcional nº 2081, ocupante 
do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do Art. 
40, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 
3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 057/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.
 
	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), MARILEUZA  GOMES  
DE  ANDRADE (C.P.F. nº 884.500.404-00), matrícula funcional nº 2257, ocupante 
do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do Art. 
40, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 
3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos,30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 058/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), OSENI  CHAVES  DE  
ANDRADE  SALVIANO (C.P.F. nº ), matrícula funcional nº 2257, ocupante do cargo 
de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 
Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do Art. 40, da Constituição 
Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 059/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), ROBERINALVA  
GOMES  DE  LUCENA (C.P.F. nº 019.999.784-55), matrícula funcional nº 2706, 
ocupante do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, 
com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do 
Art. 40, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 
3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, SÁBADO, 31 DE OUTUBRO DE 2020

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV
 
Portaria nº 060/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), HILZA  BEZERRA  DOS  
SANTOS (C.P.F. nº 691.673.034-04), matrícula funcional nº 2958, ocupante do cargo 
de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 
Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do Art. 40, da Constituição 
Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 061/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), ROZÂNGELA  
FRANÇA  DE  ARAUJO (C.P.F. nº 691.679.664-20), matrícula funcional nº 2737, 
ocupante do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, 
com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do 
Art. 40, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 
3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 062/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade, com 
proventos proporcionais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), MARIA  DE  FÁTIMA  
GONÇALVES  DA  SILVA (C.P.F. nº 472.488.154-20), matrícula funcional nº 3463, 
ocupante do cargo de Gari, lotado(a) na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, com fundamento no Art. 40,  inciso III, alínea “b”, da Constituição 
Federal, e Arts. 18, I, alínea “d”, e 22, da Lei Municipal nº 3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 063/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos 
proporcionais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), RAIMUNDA PEDROSA DE 
LUCENA (C.P.F. nº 252.096.474-04), matrícula funcional nº 3272, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no Art. 40,  inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, 
alínea “d”, e 22, da Lei Municipal nº 3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 064/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos 
proporcionais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), LUCILENE CARLOTA (C.P.F. nº 
504.259.354-34 ), matrícula funcional nº 2118, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. 
6º, incisos I, II, III, e IV, da EC nº 41/2003, e Arts. 18, I, alínea “c”, e 21, da Lei 
Municipal nº 3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 065/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade, com 
proventos proporcionais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), IONE OLIVEIRA DOS 
SANTOS (C.P.F. nº 839.744.404-10), matrícula funcional nº 2112, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III, e IV, da EC nº 41/2003, e Arts. 18, I, alínea 
“c”, e 21, da Lei Municipal nº 3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, SÁBADO, 31 DE OUTUBRO DE 2020

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 066/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), JOACIARA  DE  
SOUZA  MONTEIRO (C.P.F. nº 276.073.134-00), matrícula funcional nº 3039, 
ocupante do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, 
com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do 
Art. 40, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 
3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 067/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, com 
proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), ANA  MARIA  DA  SILVA  
BEZERRA (C.P.F. nº 593.386.284-34), matrícula funcional nº 2731, ocupante 
do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do Art. 40, da 
Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 068/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), MARIA  DO SOCORRO 
DE MEDEIROS SOUTO (C.P.F. nº 737.964.684-20), matrícula funcional nº 2296, 
ocupante do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, 
com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do 
Art. 40, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 
3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 069/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), GERTÂNIA OLIVEIRA 
DE MEDEIROS (C.P.F. nº 714.120.344-34), matrícula funcional nº 2710, ocupante 
do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do Art. 
40, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 
3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS – PATOSPREV

Portaria nº 070/2020– PATOSPREV

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Especial de Magistério, 
com proventos integrais, ao(à) servidor(a) municipal, Sr(ª), ANTONIA  ABIRÁNIA  
MEDEIROS  DA  SILVA (C.P.F. nº 572.102.764-91), matrícula funcional nº 1281, 
ocupante do cargo de Professor(a), lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, 
com fundamento no Art. 6º, incisos I, II, III e IV,  da  EC nº 41/2003,  c/c § 5º do 
Art. 40, da Constituição Federal, e Arts. 18, I, alínea “e”, e 23, da Lei Municipal nº 
3.445/2005.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Patos, 30 de Outubro de 2020.

Leônidas Dias de Medeiros
Superintendente

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


